36. Ainsi que les dents des bêtes, les scorpions et les serpens, et l'épée destinée à punir et à exterminer les impies.

37. Toutes ces choses exécutent les ordres du Seigneur avec joie; elle se tiendront prêtes sur la terre pour servir au besoin; et quand leur temps sera venu, elles obéiront exactement à sa parole.

38. C'est pourquoi je me suis affermi dès le commencement dans ces pensées; je les ai considérées (et méditées en moi-même;) et je les ai laissées par écrit.

rei vitæ hominum, aqua, ignis et ferrum: sal, lac et panis similagineus, et mel, et botrus uvæ, et oleum, et vestimentum.

32. Hæc omnia sanctis in bona, sic et impiis et peccatoribus in mala convertentur.

33. Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua:

34. In tempore consummationis effundent virtutem: et furorem ejus qui fecit illos, placabunt.

35. Ignis, grando, fames, et mors, omnia hæc ad vindictam creata sunt:

36. Bestiarum dentes, et scorpium, et serpentes, et rhomphæa vindicans in exterminium impios.

37. In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitatem præparabuntur, et in temporibus suis non præterient verbum.

38. Propterea ab initio confirmatus sum, et consiliatus sum et cogitavi, et scripta dimisi.

‡ 31. Gr. litt. le sang du raisin, c'est-à-dire, le vin.

‡ 32. Qui s'en servent pour glorifier Dieu.

Ibid. Qui en abusent, et qui les emploient à offenser celui qui les leur a données.

‡ 33. Dieu les a destinés à être les ministres de sa vengeance à l'égard des méchans.

Ibid. C'est le sens du grec.

‡ 34. Litt. au temps de la consommation, de la dernière vengeance, de la ruine entière des méchans.

‡ 35. Pour punir les méchans.

‡ 37. C'est le sens du grec.

39. Omnia opera Domini bona, et omne opus horâ suâ subministrabit.

40. Non est dicere : Hoc illo nequius est : omnia enim in tempore suo comprobabuntur.

41. Et nunc in omni corde et ore collaudate, et benedicite nomen Domini.

39. Tous les ouvrages du Seigneur sont bons ; et il met chaque chose en usage quand l'heure est venue. *Gen. i. 31. Marc. vii. 37.*

40. On ne peut point dire : Ceci est plus mal que cela ; car toutes choses seront trouvées bonnes en leur temps.

41. C'est pourquoi dès maintenant louez tous ensemble de tout votre cœur, et bénissez par les paroles de votre bouche le nom du Seigneur.

‡ 38. Gr. autr. C'est pourquoi, dès le commencement, je me suis fortement appliqué à cette pensée, et je l'ai laissée par écrit : Que tous les ouvrages du Seigneur, etc. A la lettre, *confirmatus sum et cogitavi*, hébraïsme pour *firmiter cogitavi*.